
 
 

Seznam příloh 

Příloha 1 – Informovaný souhlas vedení předškolního zařízení 

Příloha 2 – Informovaný souhlas pedagoga 

Příloha 3 – Informovaný souhlas zákonného zástupce 

Příloha 4 – Informační dopis na nástěnku pro vyjádření nesouhlasu zákonného zástupce 

Příloha 5 – Ukázka kódovacího archu  
 

 

 

 

 

  



 
 

Přílohy 

 

Příloha 1 – Informovaný souhlas vedení předškolního zařízení 

 

 
Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta - Katedra psychologie 
Celetná 20, 116 38 Praha 1 

 

 
 

Souhlas s pořízením a zpracováním videozáznamů 

Já …………………………………… (jméno) souhlasím s natáčením videozáznamů učitelek 

s dětmi v průběhu denního programu ve školce …………………………………… (jméno) a 

účasti na výzkumu prováděného v rámci diplomové práce Anety Mertinové na téma 

„Interakce učitelka MŠ-dítě při řešení problémových situací“.  

Souhlasím s využitím těchto videozáznamů pro studijní a výzkumné účely diplomové práce, 

kterými se rozumí jejich odborná analýza a prezentace. 

Současně bude zachována anonymita všech osob na videozáznamu, tj. během analýzy, při 

zpracování výzkumných dat i při jejich prezentaci nebude uvedeno jejich jméno. 

 

V ..................... dne .................... 

 

Podpis ředitele zařízení: …………………………..    

 

 

  



 
 

Příloha 2 – Informovaný souhlas pedagoga 

 

 
Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta - Katedra psychologie 
Celetná 20, 116 38 Praha 1 

 
 
 
 

Milá paní učitelko, 

obracím se na Vás s prosbou, zda byste souhlasila s natáčením videozáznamů v rámci 

běžného denního programu ve školce, ve které pracujete. Videozáznamy budou pořízeny ke 

studijním účelům. 

Jsem studentkou 5. ročníku jednooborového studia na katedře psychologie a zpracovávám 

diplomovou práci na téma „Interakce učitelka MŠ-dítě při řešení problémových situací“, 

jejíž součástí je také výzkum založený na analýze videozáznamu.  

Při rozboru záznamu budu pozorovat probíhající komunikaci mezi Vámi a dítětem, ve které je 

důležitá nejen její verbální a neverbální složka, ale také její vzájemnost. Proto je nezbytné, 

abyste na záznamu byla Vy i dítě. 

Při analýze se budu opírat o základní teoretické koncepty vybraného tématu a věnovat se 

zejména těm aspektům komunikace, které podporují psychickou odolnost dítěte.  

Získaná data budou použita výhradně pro účely výzkumu a v diplomové práci bude 

zajištěna anonymita Vás i dětí. Pro uskutečnění výzkumu je nutný Váš souhlas, proto Vás 

prosím o vyjádření souhlasu s Vaší účastí při výzkumu (viz níže). 

Děkuji, 

Aneta Mertinová 

 

 

 



 
 

 
Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta - Katedra psychologie 
Celetná 20, 116 38 Praha 1 

 
 
 

 

Souhlas s pořízením a zpracováním videozáznamů 

 

Já …………………………………… (jméno) souhlasím s natáčením videozáznamů mé 

osoby v rámci denního programu ve školce a účasti na výzkumu prováděného v rámci 

diplomové práce Anety Mertinové na téma „Interakce učitelka MŠ-dítě při řešení 

problémových situací“.  

Souhlasím s využitím těchto videozáznamů pro studijní a výzkumné účely diplomové práce, 

kterými se rozumí jejich odborná analýza a prezentace. 

Současně bude zachována anonymita mé osoby i dítěte, tj. během analýzy, při zpracování 

výzkumných dat i při jejich prezentaci nebude uvedeno mé ani jeho jméno. 

 

V ..................... dne .................... 

 

Podpis: ………………………….. 

  



 
 

Příloha 3 – Informovaný souhlas zákonného zástupce 

 

 
Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta - Katedra psychologie 
Celetná 20, 116 38 Praha 1 

 
 
 
 

Milí rodiče, 

obracím se na vás s prosbou, zda byste souhlasili s natáčením videozáznamů v rámci běžného 

denního programu ve školce, kterou navštěvuje Vaše dítě. Videozáznamy budou pořízeny ke 

studijním účelům. 

Jsem studentkou 5. ročníku jednooborového studia na katedře psychologie a zpracovávám 

diplomovou práci na téma „Interakce učitelka MŠ-dítě při řešení problémových situací“, 

jejíž součástí je také výzkum založený na analýze videozáznamu.  

Ta bude zaměřena (stejně jako celé natáčení) zejména na paní učitelky.  Při rozboru záznamu 

budu pozorovat probíhající komunikaci mezi paní učitelkou a Vaším dítětem, ve které je 

důležitá nejen její verbální a neverbální složka, ale také její vzájemnost. Proto je nezbytné, 

aby na záznamu bylo i Vaše dítě. 

Při analýze se budu věnovat zejména aspektům, které podporují psychickou odolnost dítěte. 

Jde například o zprostředkované postupy, jak k problému přistupovat a přemýšlet o něm; 

rozbor problému na dílčí kroky, podpora dítěte při hledání řešení, strategie vedoucí k 

úspěšnému řešení, modelové učení a poskytované povzbuzování. 

Získaná data budou použita výhradně pro účely výzkumu a v diplomové práci bude 

zajištěna anonymita dětí. Pro uskutečnění výzkumu je nutný souhlas rodičů, proto Vás 

prosím o vyjádření souhlasu s účastí Vašeho dítěte při výzkumu (viz níže). 

Děkuji, 

Aneta Mertinová 

 
 
 



 
 

Univerzita Karlova v Praze 
Filozofická fakulta - Katedra psychologie 
Celetná 20, 116 38 Praha 1 

 
 
 

 

Souhlas zákonného zástupce s pořízením a zpracováním videozáznamů 

 

Souhlasím s natáčením videozáznamů mého dítěte …………………………………… (jméno 

dítěte) v rámci denního programu ve školce a jeho účasti na výzkumu prováděného v rámci 

diplomové práce Anety Mertinové na téma „Interakce učitelka MŠ-dítě při řešení 

problémových situací“.  

Souhlasím s využitím těchto videozáznamů pro studijní a výzkumné účely diplomové práce, 

kterými se rozumí jejich odborná analýza a prezentace. 

Současně bude zachována anonymita dítěte, tj. během analýzy, při zpracování výzkumných 

dat i při jejich prezentaci nebude uvedeno jméno mého dítěte. 

 

V ..................... dne .................... 

 

Podpis: ………………………….. 

 

 

  



 
 

Příloha 4 – Informační dopis na nástěnku pro vyjádření nesouhlasu zákonného zástupce 

 

Milí rodiče, 

v následujících dnech bude ve školce probíhat natáčení videozáznamů paní učitelek 

s dětmi při denním programu školky. Tyto videozáznamy budou pořizovány studentkou 

psychologie Filosofické fakulty Univerzity Karlovy za účelem vypracování diplomové 

práce na téma „Interakce učitelka MŠ-dítě při řešení problémových situací“, jejíž 

součástí je také výzkum založený na analýze videozáznamu.  

Natáčení i následný rozbor videozáznamů je zaměřen zejména na paní učitelky a probíhající 

komunikaci mezi nimi a dětmi. U té je důležitá nejen verbální a neverbální složka 

komunikace, ale také vzájemnost. Proto je nezbytné, aby na záznamu byly i děti. 

Získané videonahrávky budou použity výhradně pro účely výzkumu a v diplomové práci 

bude zajištěna anonymita dětí, paní učitelek i zařízení, které Vaše dítě navštěvuje.  

Pokud byste přesto s natáčením svého dítěte při komunikaci s paní učitelkou nesouhlasili, 

prosím, zapište níže jméno svého dítěte. 

Děkuji Vám za pochopení a vstřícnost, 

Aneta Mertinová 

 

jméno dítěte podpis rodiče datum 

 
 
 

  

 
 
 

  

 
 
 

  

 

 

 



 
 

Příloha 5 – Ukázka kódovacího archu  
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

činnost 

E0    1 1 1 

E0.1   1 1 1 2 2 1 

E0.2                            1             1         

zahájení 

E1    1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

E2    1 1 1 3 2 

E3    1 1 1 1 1 3 1 2 1 

E4              2 1     1   1       1       1         

pátrání 

E5   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 

E6    1 

E7                                                    

motivace 

E8    

E9    2 3 2 1 2 

E10 

E11                               1       1   1 4     

nasl./čekání 

E12   1 1 1 1 

E13   1 1 1 

E14   1 

E15                             1   1     1     2     

reakce 

E16   1 1 1 1 1 3 2 2 

E16a  1 1 2 1 2 

E17   1 2 1 1 3 1 1 

E18             2             2         1 3 1   5     

rozšiř. kont. 

E19   2 1 1 

E20  1 1 1 1 2 1 

E21   

E22   1 1 1 

E23   1 2 

E24   1 1 1 2 1 1 2 1 1 

E25   

E26   1 1 

E27             1 1             1   3   1   1         

delegování 

E28   1 

E30  

E31   1 1 

E32                                                   

 


